
1

SÍNTESE 10 de julho de 2017

Diário Oficial da União – Nº 130 – Seção 3 – p. 139-140
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 84/2012

PROCESSO nº: 1.13.000.000597/2012-21. Termo de Descredenciamento 
referente ao Credenciamento MPF nº 084/2012. CREDENCIADA: AURÉLIO 
SILVA ASSIS -ME. CNPJ: 02.294.285/0001-46. OBJETO: Descredenciamento 
da Prestação de Serviços de Assistência e Atendimento à Saúde aos beneficiários 
do Programa PlanAssiste do MPF. FUNDAMENTO: Artigos 77 e 78 da Lei 
nº 8.666/93, nos termos do Parecer NUNAJ Nº 40/2017 (fls. 86/91). Data de 
Assinatura: 26/06/2017. Assinaturas: - Marcius Correia Lima - Diretor Executivo/
Plan-assiste-MPF e AURÉLIO SILVA DE ASSIS - Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 194/2017

Termo de Credenciamento nº 194/2017, celebrado entre o Ministério Público da 
União e EDMAR VICTOR LTDA. Objeto: Prestação de serviços médicos aos 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período 
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: 
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de 
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de 21.01.2016. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2016NE000036, de 19.02.2016. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 07.01.2016. Elemento de despesa no 
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, de 07.01.2016.Elemento de despesa 
no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18.02.2016. Assinatura: 
Raimundo Francisco de Aguiar Sousa, Diretor Executivo Adjunto do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Edmar José Guimarães Victor, pelo Credenciado.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 315/2017

Termo de Credenciamento nº 315/2017, celebrado entre o Ministério Público da 
União e LABORATÓRIO MARCELO MAGALHÃES S.A. Objeto: Prestação 
de serviços médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem 
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Público do 
Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público do Distrito Federal 
e Territórios, por um período de sessenta meses, a partir da assinatura do 
credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, 
da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho 
no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2017NE000049, de 
25.01.2017. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPT: 2017NE000073, de 
02.03.2017. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2017NE000037, de 
04.01.2017. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT: 2017NE000195, 
de 03.03.2017.Elemento de despesa no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no 
CNMP: 03.301.2100.2004.5664. Nota de Empenho no CNMP: 2017NE000363, de 
21.02.2017. Assinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/
MPF, pelo Credenciante, Sérgio Magalhães da Silveira, pelo Credenciado.

TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 383/2017

Celebrado entre a União Federal por meio do Ministério Público da União e 
TEREZA LUIZA DALVI TRANCOSO. OBJETO: Prestação de serviços de 

PSICOLOGIA. PROCESSO: 1.17.000.000883/2017-51. Programa de Trabalho 
n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 2017NE0000136, Ministério 
Público Federal, CNPJ nº 26.989.715/0013-46 de 25 de janeiro de 2017. Programa 
de Trabalho n.º 03301028120040001, Nota de Empenho n.º 2017NE00093, - 
Ministério Público do Trabalho, CNPJ nº 26.989.715/0048-64 de 15 de janeiro 
de 2017. Programa de Trabalho n.º 03301058120040001, Nota de Empenho n.º 
2017NE000036, Ministério Público Militar, CNPJ nº 26.989.715/0004-55 de 04 de 
janeiro de 2017. Validade: de 25 de maio de 2017 a 26 de maio de 2022 ASSINAM: 
pelo Aderente, MARCIUS CORREIA LIMA, diretor executivo do Programa de 
saú- de e assistência social - PLAN ASSISTE e pelo Credenciado TEREZA LUIZA 
DALVI TRANCOSO.

   

Diário Oficial da União – Nº 130 – Seção 3 – p. 142

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 26/2017 UASG 200008

Nº Processo: 3130001000141/16 . Objeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento, 
instalação e configuração de sistema de CFTV, conforme especificações e 
condições dO Edital e seus anexos, para atender a Procuradoria de Justiça 
Militar em Santa Maria/RS. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/07/2017 
de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h55. Endereço: Alameda Montevidéu, 322 
Ed. Miguel Reale Conjunto 301 Nossa Senhora de Lourdes - SANTA MARIA - 
RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200008-05-26-2017. Entrega 
das Propostas: a partir de 10/07/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Abertura das Propostas: 20/07/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.
br. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 07/07/2017) 200008-00001-2017NE000050

   

Diário Oficial da União – Nº 130 – Seção 2 – p. 72

SECRETARIA-GERAL
PORTARIA Nº 306, DE 6 DE JULHO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso da 
competência que lhe foi atribuída pelo art. 51, inciso XXXIII, da Portaria PGR/
MPU nº 357, de 5 de maio de 2015, e considerando o disposto no art. 1º, inciso III, 
da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5 de julho de 2013, bem como o que consta no 
Processo Administrativo nº 1.00.000.010728/2017-41, resolve: 

Art. 1º Remover, no interesse da Administração, a servidora VERA FURLAN DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo para a Procuradoria 
do Trabalho no Município de São José dos Campos. 

Art. 2º Fixar o prazo de 15 (quinze) dias de trânsito à servidora, nos termos do art. 
18 da Lei nº 8.112/90.

BLAL YASSINE DALLOUL



2

SÍNTESE 10 de julho de 2017

   

Diário Oficial da União – Nº 130 – Seção 2 – p. 74

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 479, DE 6 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 
2013, resolve: 
Designar ALBERTO VITOR CALÇADA, Militar requisitado do Comando do 
Exército, matrícula nº 1651-9, para exercer a Função de Confiança de Assistente de 
Ofício Nível II, Código FC-2 (69228), da Procuradoria de Justiça Militar em São 
Paulo, em decorrência da dispensa do militar requisitado do Comando do Exército,
JAIME ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 1540-7.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 480, DE 6 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de dezembro de 
2013, resolve:
Apostilar a Portaria nº 490/DG, de 24 de setembro de 2105, publicada no Diário 
Oficial da União nº 184, de 25 de setembro de 2015, que designou JÉFERSON 
RODRIGUES ARAUJO, Militar, requisitado do Comando da Marinha, matrícula 
nº 1559-8, para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível 
I, Código FC-1 (70118), passando a exercer a Função de Confiança de Assistente 
Administrativo Nível II, Código FC-2 (69269), da Coordenadoria de Gestão de 
Acervos e Memória Institucional, da Secretaria do Gabinete do Diretor-Geral, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa da Servidora 
ADRIANE COELHO DA SILVA, matrícula nº 1458-3. 

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 481, DE 6 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro de 
2013, resolve:
Designar a Servidora DANIELE LIMA PEREIRA DOS REIS, Técnico do MPU/
Apoio Técnico-Administrativo/Administra- ção, matrícula nº 1617-9, para exercer 
a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I, Código FC-1 (70118), 
da Secretaria do Gabinete do Diretor-Geral, da Procuradoria-Geral de Justiça 
Militar.

GILBERTO BARROS SANTOS


